政史组课题第五次活动通知
时间：2011年5月19日
地点：多媒体教室
内容：学生自己组织、自己评选历史知识小报

参加人员：王建荣、顾亚萍、巢美玲、陈超宇、徐柳、龚如
关于举办历史知识小报制作比赛的通知

各位同学：

为了丰富广大初中学生的历史知识，现决定组织八年级学生开展“制作历史知识小报”比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛作品要求：

1、宣传报主题明确，版面美观，内容自选。
2、比赛以手工制作为主。
3、反面注明姓名、班级。

4、可以个人参加，也可以以组团参加（最多三人一组）

二、活动要求：

请各班学认真宣传，鼓励学生积极参加本次活动。本次活动每班设一、二、三等奖，前三名进行年级评选。

三、活动时间

开始时间：2011年5月5日

上交时间：2011年5月12日

常州市教科研课题研究活动情况登记表

	时间
	2011年5月19日
	地点
	多媒体教室
	参加对象

及应到人数
	全体成员，共6人
	实到人数
	6人

	主持人
	徐柳
	活动

形式
	知识小报评比

	研究的目的

（范围、方法）
	本次活动在八年级全体学生中间展开，采取自愿参加，学生自己评比的 ，目的在于让学生获得更多的知识，让学生了解更多历史知识的获取方法，
这也是利用生活创设情境，可以触发学生学习该课的热情，让学生获得生动真切的感性认识，加深对学习对象的印象，这种情境不但增强教学的真实性和知识性，也提高了学生综合运用知识的能力。

	主要内容（不够填写另附纸）
	１．“学生年龄特征”与“历史学科特点”相结合。

初二年级同学，年龄特征是思维活跃，想象力丰富， 各种幻想、设想、理想可以漫无边际。而历史学科本身又是包罗万象的。因此宣布,《小报》内容不限：上至天文地理，下至古今中外，只要是同学们感兴趣的，又能够表述该主题历史变化过程的，一律“照单全收”。

２．“独立制作”和“合作制作”相并存。

一般群体中，每一个个体的自我定位， 来源于自我意识； 正确的自我定位， 来源于正确的自我意识。任何人的自我意识都必须通过以“他人”作为参照、进行沟通交流来实现的。于是，本次活动给予同学们一些提示：平时比较喜欢依赖他人的同学，这一次可以给一个机会自己，尝试“独立完成”；相反，平时不怎么习惯和他人沟通交流的同学，这一次也给一个机会自己，尝试“合作完成”。

当然，老师尊重每一位同学的选择。

3．集体评议。

 通过各班代表（历史科代表和班长等）集体评议，选出优秀作品，颁奖纪念。

	评

价
	1．这是一次成功的开放性历史学科学习活动。

从学习活动的内容、方法、过程，到结果，都是开放性的。

2．这是一次成功的现代化历史学科学习活动。

本次学习活动的主体是学生本人，用不限定《小报》内容，来肯定现代学生的兴趣，其本身使学生的个性得到张扬；通过自主选材，理解“历史是包罗万象的、是变化发展的”；通过制作《小报》，有手工制作、有电脑制作等等， 明白 “学习” 本身也是一个不断的发展变化的历史过程； 通过“独立完成”或“合作完成”进一步增强自我意识，有利于学生健康人格的形成和发展。

填表人     徐柳